
AD\1246734LT.docx PE699.239v03-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas

2021/0214(COD)

12.1.2022

NUOMONĖ
Žemės ūkio ir kaimo plėtros komiteto

pateikta Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo 
nustatomas pasienio anglies dioksido korekcinis mechanizmas
(COM(2021)0564 – C9-0328/2021 – 2021/0214(COD))

Nuomonės referentas: Zbigniew Kuźmiuk



PE699.239v03-00 2/30 AD\1246734LT.docx

LT

PA_Legam



AD\1246734LT.docx 3/30 PE699.239v03-00

LT

PAKEITIMAI

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas ragina atsakingą Aplinkos, visuomenės sveikatos ir 
maisto saugos komitetą atsižvelgti į šiuos pakeitimus:

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl reglamento
1 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1) Komisijos komunikate „Europos 
žaliasis kursas“31 nustatyta nauja augimo 
strategija, kuria siekiama pertvarkyti 
Sąjungą taip, kad jos visuomenė būtų 
teisinga ir klestėtų, kad ji pasižymėtų 
modernia, efektyviai išteklius naudojančia 
ir konkurencinga ekonomika, kurioje 
2050 m. grynasis išmetamas šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų (ŠESD) kiekis 
(išmetamas ŠESD kiekis atėmus 
absorbuojamą kiekį) būtų lygus nuliui, o 
ekonomikos augimas būtų atsietas nuo 
išteklių naudojimo. Europos žaliuoju kursu 
taip pat siekiama apsaugoti, tausoti ir 
didinti ES gamtinį kapitalą ir apsaugoti 
piliečių sveikatą ir gerovę nuo su aplinka 
susijusios rizikos ir poveikio. Be to, ši 
pertvarka turi būti teisinga ir įtrauki, 
nepaliekant nieko nuošalyje. Komisija savo 
ES nulinės vandens, oro ir dirvožemio 
taršos veiksmų plane32 taip pat paskelbė 
remsianti atitinkamas priemones ir 
paskatas, padėsiančias geriau įgyvendinti 
principą „teršėjas moka“, išdėstytą 
Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 
(SESV) 191 straipsnio 2 dalyje, ir tokiu 
būdu palaipsniui atsisakyti „nemokamos 
taršos“, siekiant kuo labiau išnaudoti 
priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo ir nulinės taršos užmojo 
sinergiją;

(1) Komisijos komunikate „Europos 
žaliasis kursas“31 nustatyta nauja tvaraus 
augimo strategija, kuria siekiama 
pertvarkyti Sąjungą taip, kad jos 
visuomenė būtų teisinga, klestėtų ir būtų 
atspari, kad ji pasižymėtų modernia, 
efektyviai išteklius naudojančia, žiedine ir 
konkurencinga ekonomika, kurioje 
2050 m. grynasis išmetamas šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų (ŠESD) kiekis 
(išmetamas ŠESD kiekis atėmus 
absorbuojamą kiekį) būtų lygus nuliui, o 
ekonomikos augimas būtų atsietas nuo 
išteklių naudojimo. Europos žaliuoju kursu 
taip pat siekiama apsaugoti, tausoti ir 
didinti Sąjungos gamtinį kapitalą, kovoti 
su biologinės įvairovės nykimu ir 
apsaugoti piliečių sveikatą ir gerovę nuo su 
aplinka susijusios rizikos ir poveikio. Be 
to, ši pertvarka turi būti subalansuota, 
teisinga ir įtrauki, skatinanti tvarų augimą 
ir darbo vietų kūrimą, nepaliekant nieko 
nuošalyje. Be to, Europos žaliuoju kursu 
siekiama remti pasaulines pastangas 
siekiant Jungtinių Tautų darnaus 
vystymosi darbotvarkėje iki 2030 m. 
nustatytų darnaus vystymosi tikslų (JT 
DVT) ir Paryžiaus susitarimo tikslų. 
Komisija savo ES nulinės vandens, oro ir 
dirvožemio taršos veiksmų plane32 taip pat 
paskelbė remsianti atitinkamas priemones 
ir paskatas, padėsiančias geriau įgyvendinti 
principą „teršėjas moka“, išdėstytą 
Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 
(SESV) 191 straipsnio 2 dalyje, ir tokiu 
būdu palaipsniui atsisakyti „nemokamos 
taršos“, siekiant kuo labiau išnaudoti 



PE699.239v03-00 4/30 AD\1246734LT.docx

LT

priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo ir nulinės taršos užmojo 
sinergiją;

__________________ __________________
31 2019 m. gruodžio 11 d. Komisijos 
komunikatas „Europos žaliasis kursas“ 
(COM(2019) 640 final).

31 2019 m. gruodžio 11 d. Komisijos 
komunikatas „Europos žaliasis kursas“ 
(COM(2019) 640 final).

32 2021 m. gegužės 12 d. Komisijos 
komunikatas „Kuriame sveiką planetą 
visiems“ (COM(2021) 400).

32 2021 m. gegužės 12 d. Komisijos 
komunikatas „Kuriame sveiką planetą 
visiems“ (COM(2021) 400).

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl reglamento
2 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2a) pagal Bendrojo susitarimo dėl 
muitų tarifų ir prekybos (GATT) XX 
straipsnį Pasaulio prekybos organizacijos 
(PPO) narėms leidžiama įgyvendinti 
priemones, būtinas žmonių, gyvūnų ar 
augalų gyvybei ar sveikatai arba gamtos 
ištekliams išsaugoti;

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl reglamento
8 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(8) kol didelė Sąjungos tarptautinių 
partnerių dalis laikosi politikos, dėl kurios 
jų klimato srities užmojis nėra toks didelis 
kaip Sąjungos, kyla anglies dioksido 
nutekėjimo rizika. Anglies dioksido 
nutekėjimas įvyksta, jei dėl su klimato 
politika susijusių sąnaudų tam tikrų 
pramonės sektorių ar pasektorių įmonės 
perkelia gamybą į kitas šalis arba iš tų šalių 
importuojamais produktais pakeičiami 
lygiaverčiai produktai, kuriems būdingas 
mažesnis taršos ŠESD intensyvumas. Tai 

(8) kol didelė Sąjungos tarptautinių 
partnerių dalis laikosi labai skirtingos 
politikos, dėl kurios jų klimato srities 
užmojis nėra toks didelis kaip Sąjungos ir 
atsiranda dideli išmetamo ŠESD kiekio 
kainų skirtumai, kyla anglies dioksido 
nutekėjimo rizika. Ši rizika kyla ne tik 
pramoninėms prekėms, bet gali kilti ir 
žemės ūkio produktams. Anglies dioksido 
nutekėjimas įvyksta, jei dėl skirtingo 
klimato politikos užmojų masto tam tikrų 
pramonės arba prekybos sektorių ar 



AD\1246734LT.docx 5/30 PE699.239v03-00

LT

galėtų lemti bendro pasaulinio jų išmetamo 
ŠESD kiekio padidėjimą, todėl būtų 
pakenkta ŠESD kiekio mažinimo 
pastangoms, kurias būtina skubiai dėti, kad 
vidutinis pasaulinis temperatūros lygio 
padidėjimas ir toliau būtų gerokai mažesnis 
nei 2 °C, palyginti su ikipramoninio 
laikotarpio lygiu;

pasektorių įmonės perkelia gamybą į kitas 
šalis arba iš tų šalių importuojamais 
produktais pakeičiami lygiaverčiai 
produktai, kuriems būdingas mažesnis 
taršos ŠESD intensyvumas. Tai galėtų 
lemti bendro pasaulinio jų išmetamo ŠESD 
kiekio padidėjimą ir sykiu sumažėtų 
Sąjungos išmetamųjų teršalų mažinimo 
politikos veiksmingumas, todėl būtų 
pakenkta ŠESD kiekio mažinimo 
pastangoms, kurias būtina skubiai dėti, kad 
vidutinis pasaulinis temperatūros lygio 
padidėjimas ir toliau būtų gerokai mažesnis 
nei 2 °C, palyginti su ikipramoninio 
laikotarpio lygiu;

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl reglamento
9 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(9) pasienio anglies dioksido 
korekcinio mechanizmo (PADKM) 
iniciatyva yra pasirengimo įgyvendinti 
55 % tikslą priemonių rinkinio dalis. Šis 
mechanizmas yra labai svarbus ES 
priemonių rinkinio elementas, padėsiantis 
pagal Paryžiaus susitarimą iki 2050 m. 
pasiekti tikslą pereiti prie neutralaus 
poveikio klimatui Sąjungos mažinant 
anglies dioksido nutekėjimo riziką, 
kylančią dėl padidėjusio Sąjungos klimato 
srities užmojo;

(9) pasienio anglies dioksido 
korekcinio mechanizmo (PADKM) 
iniciatyva yra neatsiejama pasirengimo 
įgyvendinti 55 % tikslą priemonių rinkinio 
dalis. Šis mechanizmas yra labai svarbus 
ES priemonių rinkinio elementas, 
padėsiantis pagal Paryžiaus susitarimą iki 
2050 m. pasiekti tikslą pereiti prie 
neutralaus poveikio klimatui Sąjungos 
mažinant anglies dioksido nutekėjimo 
riziką, kylančią dėl padidėjusio Sąjungos 
klimato srities užmojo ir patobulintos ES 
ATLPS sertifikavimo sistemos; Ta 
iniciatyva turėtų būti derinama su 
inovacijų paskatomis, kuriomis siekiama 
palengvinti priklausomybės nuo iškastinio 
kuro mažinimo procesą, ir politika, kuria 
siekiama skatinti investicijas į mažo 
anglies dioksido kiekio pramoninius 
procesus;

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl reglamento



PE699.239v03-00 6/30 AD\1246734LT.docx

LT

10 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10) esami anglies dioksido nutekėjimo 
rizikos mažinimo mechanizmai sektoriuose 
arba pasektoriuose, kuriems gresia anglies 
dioksido nutekėjimas, yra pereinamasis 
nemokamas ES ATLPS leidimų 
paskirstymas ir finansinės priemonės, 
kuriomis kompensuojamos netiesioginės su 
išmetamosiomis susijusios išlaidos, 
perkeliamos į elektros energijos kainas, 
kaip išdėstyta, atitinkamai, Direktyvos 
2003/87/EB 10a straipsnio 6 dalyje ir 10b 
straipsnyje. Tačiau nemokamas leidimų 
paskirstymas pagal ES ATLPS silpnina 
kainos signalą, kurį sistema siunčia jį 
gaunantiems įrenginiams, palyginti su 
visų leidimų pardavimu aukcione – tai 
turi poveikį paskatoms investuoti į tolesnį 
ŠESD kiekio mažinimą;

(10) esami anglies dioksido nutekėjimo 
rizikos mažinimo mechanizmai sektoriuose 
arba pasektoriuose, kuriems gresia anglies 
dioksido nutekėjimas, yra pereinamasis 
nemokamas ES ATLPS leidimų 
paskirstymas ir finansinės priemonės, 
kuriomis kompensuojamos netiesioginės su 
išmetamosiomis susijusios išlaidos, 
perkeliamos į elektros energijos kainas, 
kaip išdėstyta, atitinkamai, Direktyvos 
2003/87/EB 10a straipsnio 6 dalyje ir 10b 
straipsnyje. Tačiau nemokamas leidimų 
paskirstymas pagal ES ATLPS turėtų būti 
laipsniškai panaikintas, laikantis 
Sąjungos įsipareigojimo ir tikslų mažinti 
priklausomybę nuo iškastinio kuro, taip 
pat siekiant laikytis PPO prekybos 
taisyklių ir išvengti dvigubo 
kompensavimo;

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl reglamento
11 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(11) PADKM siekiama pakeisti šiuos 
esamus mechanizmus mažinant anglies 
dioksido nutekėjimo riziką kitu būdu, t. y. 
užtikrinant lygiavertį anglies dioksido 
apmokestinimą importuojamų ir vidaus 
produktų atveju. Siekiant užtikrinti 
laipsnišką perėjimą nuo dabartinės 
nemokamų leidimų sistemos prie PADKM, 
PADKM turėtų būti įvedamas palaipsniui, 
o sektoriuose, kuriuose jis taikomas, 
nemokamų leidimų turėtų būti palaipsniui 
atsisakoma. Bendras ir pereinamojo 
laikotarpio nemokamai skiriamų ES 
ATLPS leidimų ir PADKM taikymas jokiu 
būdu neturėtų sudaryti palankesnių sąlygų 
Sąjungos prekėms, palyginti su į Sąjungos 

(11) PADKM siekiama pakeisti šiuos 
esamus mechanizmus mažinant anglies 
dioksido nutekėjimo riziką kitu būdu, t. y. 
užtikrinant lygiavertį anglies dioksido 
apmokestinimą importuojamų ir vidaus 
produktų atveju. Siekiant užtikrinti 
laipsnišką perėjimą nuo dabartinės 
nemokamų leidimų sistemos prie PADKM, 
PADKM turėtų būti įvedamas palaipsniui, 
o sektoriuose, kuriuose jis taikomas, 
nemokamų leidimų turėtų būti palaipsniui 
atsisakoma. PADKM turėtų būti skaidrus, 
proporcingas bei lengvai 
administruojamas ir šiuo mechanizmu 
neturėtų būti užkraunama nepagrįsta 
finansinė ir administracinė našta 



AD\1246734LT.docx 7/30 PE699.239v03-00

LT

muitų teritoriją importuotomis prekėmis; įmonėms, ypač mažosioms ir vidutinėms 
įmonėms (MVĮ). Bendras ir pereinamojo 
laikotarpio nemokamai skiriamų ES 
ATLPS leidimų ir PADKM taikymas jokiu 
būdu neturėtų sudaryti palankesnių sąlygų 
Sąjungos prekėms, palyginti su į Sąjungos 
muitų teritoriją importuotomis prekėmis, ir 
neturėtų iškraipyti rinkos; Todėl 
suderinamumas su PPO taisyklėmis 
turėtų būti užtikrintas palaipsniui 
panaikinant nemokamus leidimus 
Sąjungos rinkoje, užtikrinant panašų 
požiūrį į vidaus ir importuojamus 
produktus, remiantis nediskriminavimo 
principu;

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl reglamento
12 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(12) nors PADKM tikslas yra užkirsti 
kelią anglies dioksido nutekėjimo rizikai, 
šis reglamentas taip pat skatintų trečiųjų 
šalių gamintojus naudoti technologijas, 
kuriomis užtikrinamas mažesnis išmetamas 
ŠESD kiekis, kad gaminant vieną 
produkcijos vienetą būtų išmetama mažiau 
ŠESD;

(12) nors PADKM tikslas yra užkirsti 
kelią anglies dioksido nutekėjimo rizikai, 
šis reglamentas taip pat skatintų trečiųjų 
šalių gamintojus naudoti technologijas, 
kuriomis užtikrinamas mažesnis išmetamas 
ŠESD kiekis, ir taikyti regeneracinę 
praktiką, pvz. žemės ūkio sektoriuje, kad 
gaminant vieną produkcijos vienetą būtų 
išmetama mažiau ŠESD. Tai taip pat 
paskatintų anglies dioksido 
apmokestinimą pasaulio mastu, taigi 
pasaulyje būtų sudarytos vienodesnės 
sąlygos. Tačiau PADKM taikymas taip pat 
turėtų būti vertinamas kaip būdas remti 
pramonę pasitelkiant inovacijų ir 
investicijų finansavimą, veiksmingai 
prisidėti prie teisingo perėjimo prie 
anglies dioksido neišskiriančios 
ekonomikos, sudaryti sąlygas naujoms 
darbo galimybėms ir ekonomikos 
augimui, sykiu išlaikant būtinas apsaugos 
priemones, kad būtų apsaugotas Sąjungos 
pramonės konkurencingumas;



PE699.239v03-00 8/30 AD\1246734LT.docx

LT

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl reglamento
12 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(12a) vis dėlto anglies dioksido 
nutekėjimo problema turėtų būti 
vertinama platesniame kontekste, 
atsižvelgiant į vis didėjančių Sąjungos 
aplinkosaugos užmojų, išreikštų, be kita 
ko, sudėtinėse Europos žaliojo kurso 
strategijose, bendrą poveikį visos 
Sąjungos ekonomikos konkurencingumui. 
Sąjungos ir jos išorės prekybos partnerių 
gamybos standartų ir reikalavimų 
skirtumai yra akivaizdūs ne tik 
sektoriuose, kuriems taikoma ES ATLPS 
sistema, bet ir, be kita ko, žemės ūkyje. 
Todėl reikalingas dvikryptis požiūris: 
kovojant su anglies dioksido nutekėjimu 
PADKM priemonėmis drauge turėtų būti 
sudaromos palankios sąlygos 
investicijoms ir gamybai ES; jos apimtų, 
pvz., veiksmingesnį žemės ūkyje gaunamų 
organinių medžiagų, tokių kaip mėšlas, 
naudojimą siekiant pakeisti chemines 
trąšas; finansines paskatas inovacijų 
diegimui, biologinių trąšų ir dirvožemio 
gerinimo medžiagų gamybai iš žemės ūkio 
biomasės ir degazuotųjų substratų 
gamybai iš biodujų; administracinių 
kliūčių šalinimą ir prisitaikymo sąnaudų 
mažinimą, ypač MVĮ ir žemės ūkio 
sektoriui, siekiant užtikrinti, kad būtų 
išlaikytas jų konkurencingumas. Šiuo 
tikslu turėtų būti skirta naujų išteklių;

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl reglamento
13 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(13) kaip priemonė, padedanti užkirsti 
kelią anglies dioksido nutekėjimui ir 

(13) kaip priemonė, padedanti užkirsti 
kelią anglies dioksido nutekėjimui ir 



AD\1246734LT.docx 9/30 PE699.239v03-00

LT

mažinti išmetamą ŠESD kiekį, PADKM 
turėtų užtikrinti, kad importuojamiems 
produktams būtų taikoma tokia 
reguliavimo sistema, pagal kurią 
nustatomos dėl išmetamo anglies dioksido 
patiriamos išlaidos būtų lygiavertės toms, 
kurios kitu atveju būtų patiriamos pagal ES 
ATLPS. PADKM yra klimato priemonė, 
kuri turėtų užkirsti kelią anglies dioksido 
nutekėjimo rizikai, prisidėti prie didesnio 
Sąjungos užmojo klimato kaitos 
švelninimo srityje ir kartu būti suderinta su 
PPO reikalavimais;

mažinti išmetamą ŠESD kiekį, PADKM 
turėtų užtikrinti, kad importuojamiems 
produktams būtų taikoma tokia 
reguliavimo sistema, pagal kurią 
nustatomos dėl išmetamo anglies dioksido 
patiriamos išlaidos būtų lygiavertės toms, 
kurios kitu atveju būtų patiriamos pagal ES 
ATLPS. PADKM yra klimato ir aplinkos 
apsaugos priemonė, kuri turėtų užkirsti 
kelią anglies dioksido nutekėjimo rizikai, 
skatinti anglies dioksido apmokestinimą 
visame pasaulyje, didinti priklausomybės 
nuo iškastinio kuro mažinimą 
ekonomiškai efektyviu ir technologiniu 
požiūriu neutraliu būdu, prisidėti prie 
didesnio Sąjungos užmojo klimato kaitos 
švelninimo srityje ir kartu būti suderinta su 
PPO reikalavimais. Ūkininkams 
prisitaikyti prie trąšų kainų ar tiekimo 
šaltinių pokyčių skirtos paramos 
priemonės turėtų būti teikiamos taikant 
esamas atitinkamas priemones, visų pirma 
BŽŪP ir priemonę „NextGenerationEU“, 
o ne kenkiant paties PADKM 
veiksmingumui ir suderinamumui su 
PPO;

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl reglamento
13 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(13a) nors tai nėra PADKM galutinis 
tikslas, jis taip pat galėtų netiesiogiai 
padėti padidinti Sąjungos strateginį 
atsparumą ir savarankiškumą, 
sutrumpinti, padaryti tvaresnes ir 
diversifikuoti Europos pramonės tiekimo 
grandines, siekiant sumažinti per didelę 
priklausomybę nuo keleto rinkų, perkelti 
pramonės gamybą į Sąjungai strategiškai 
svarbius sektorius ir vietoje kurti 
kokybiškas darbo vietas;



PE699.239v03-00 10/30 AD\1246734LT.docx

LT

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl reglamento
19 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(19) nors pagal ES ATLPS į ją įtrauktai 
veiklai nustatoma absoliuti viršutinė 
išmetamo ŠESD kiekio riba ir leidžiama 
prekiauti apyvartiniais taršos leidimais 
(vadinamoji didžiausio kiekio nustatymo ir 
prekybos sistema), PADKM neturėtų būti 
nustatyta kiekybinių importo apribojimų, 
kad nebūtų ribojami prekybos srautai. Be 
to, ES ATLPS taikoma Sąjungoje 
veikiantiems įrenginiams, o PADKM 
turėtų būti taikomas tam tikroms į 
Sąjungos muitų teritoriją importuojamoms 
prekėms;

(19) nors pagal ES ATLPS į ją įtrauktai 
veiklai nustatoma absoliuti viršutinė 
išmetamo ŠESD kiekio riba ir leidžiama 
prekiauti apyvartiniais taršos leidimais 
(vadinamoji didžiausio kiekio nustatymo ir 
prekybos sistema), PADKM neturėtų būti 
nustatyta kiekybinių importo apribojimų, 
kad nebūtų ribojami prekybos srautai ir 
kad būtų užkirstas kelias nesąžiningai 
konkurencijai. Be to, ES ATLPS taikoma 
Sąjungoje veikiantiems įrenginiams, o 
PADKM turėtų būti taikomas tam tikroms į 
Sąjungos muitų teritoriją importuojamoms 
prekėms;

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl reglamento
28 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(28) nors galutinis PADKM tikslas – 
kad jis būtų taikomas daugeliui įvairių 
produktų, būtų racionalu pradėti nuo tam 
tikro skaičiaus atrinktų sektorių, kurie 
pasižymi palyginti vienarūšiais produktais 
ir kuriems būdinga anglies dioksido 
nutekėjimo rizika. Sąjungos sektoriai, 
kuriems būdinga anglies dioksido 
nutekėjimo rizika, išvardyti Komisijos 
deleguotajame sprendime 2019/70842;

(28) nors galutinis PADKM tikslas – 
kad jis būtų taikomas daugeliui įvairių 
produktų, būtų racionalu pradėti nuo tam 
tikro skaičiaus atrinktų sektorių, kurie 
pasižymi palyginti vienarūšiais produktais 
ir kuriems būdinga potenciali anglies 
dioksido nutekėjimo rizika. Sąjungos 
sektoriai, kuriems būdinga anglies dioksido 
nutekėjimo rizika, išvardyti Komisijos 
deleguotajame sprendime (ES) 2019/70842. 
Bet koks tolesnis sektorių ir produktų, 
kuriems taikomas PADKM, plėtimas 
turėtų būti atliekamas atlikus išsamią 
mokslinę analizę ir rizikos vertinimą, 
remiantis naujausiais turimais 
moksliniais įrodymais. Taip pat reikėtų 
atsižvelgti į galimą tokio plėtimo indėlį ir 
galimą neigiamą poveikį bei poveikį 



AD\1246734LT.docx 11/30 PE699.239v03-00

LT

vidaus rinkos stabilumui;
__________________ __________________
42 2019 m. vasario 15 d. Komisijos 
deleguotasis sprendimas (ES) 2019/708, 
kuriuo Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyva 2003/87/EB papildoma nustatytu 
2021–2030 m. sektorių ir pasektorių, 
kuriems būdinga anglies dioksido 
nutekėjimo rizika, sąrašu (OL L 120, 
2019 5 8, p. 2).

42 2019 m. vasario 15 d. Komisijos 
deleguotasis sprendimas (ES) 2019/708, 
kuriuo Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyva 2003/87/EB papildoma nustatytu 
2021–2030 m. sektorių ir pasektorių, 
kuriems būdinga anglies dioksido 
nutekėjimo rizika, sąrašu (OL L 120, 
2019 5 8, p. 2).

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl reglamento
31 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(31a) pasibaigus laipsniško įvedimo 
laikotarpiui, PADKM taikymo sritis turėtų 
būti išplėsta įtraukiant žemės ūkio 
produktus. Iki tol Komisija turėtų stebėti 
Sąjungos žemės ūkio rinkų stabilumą ir 
numatyti žemės ūkio gamybos 
gyvybingumą kaip PADKM sertifikatų 
įgyvendinimo poveikį susijusiems 
sektoriams;

Pakeitimas 14

Pasiūlymas dėl reglamento
37 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(37a) Europos žaliojo kurso tikslai 
žemės ūkio sektoriuje galėtų lemti 
papildomą anglies dioksido nutekėjimą į 
trečiąsias šalis ir Europos gamintojų 
konkurencingumo praradimą. Be to, 
įtraukus trąšas į PADKM galėtų dar 
labiau padidėti žemės ūkio gamybos 
sąnaudas. Todėl ES turėtų stiprinti savo 
paramą, kad būtų skatinamas tvarus 
ūkininkų vykdomas trąšų tvarkymas ir 
mažinamas trąšų naudojimas pasitelkiant 



PE699.239v03-00 12/30 AD\1246734LT.docx

LT

skaitmenines sistemas, gerinant 
ūkininkavimo praktiką, investuojant į 
tikslųjį ūkininkavimą, didinant ankštinių 
augalų auginimą, remiant ekologinį 
ūkininkavimą ir finansuojant mažai 
anglies dioksido kiekio žemės ūkio 
projektus;

Pakeitimas 15

Pasiūlymas dėl reglamento
37 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

 (37b) Sąjungos žemės ūkio sektorius yra 
vienas iš produktyviausių ir pažangiausių 
sektorių pasaulyje pagal įsipareigojimus 
klimato ir aplinkos apsaugos srityje. 
Tačiau vienas iš pagrindinių iššūkių, su 
kuriuo sektorius susidurs, kai bus 
išplėtotos Europos žaliojo kurso 
strategijos, yra klimato dempingas iš 
šalių, kurių pažanga pereinant prie 
ekologiškesnio ūkininkavimo yra lėta. 
Todėl PADKM taikymo sritis turėtų būti 
nepagrįstai nedelsiant išplėsta ir apimti 
žemės ūkio produktus, su sąlyga, kad bus 
atliktas išsamus poveikio vertinimas ir 
surengtos plataus masto įvairius sektorius 
apimančios konsultacijos ir kad tai derės 
su Sąjungos tarifų sistema. Įtraukti žemės 
ūkio produktus į PADKM taikymo sritį 
yra labai svarbu dar ir dėl to, kad žemės 
ūkio sektorių tiesiogiai ir netiesiogiai 
paveiks kitų produktų, ypač trąšų, plieno 
ir aliuminio, įtraukimas į šio mechanizmo 
taikymo sritį. Komisija yra įsipareigojusi 
nuolat stebėti Sąjungos vidaus rinkos, 
ypač žemės ūkio rinkų, stabilumą ir imtis 
ryžtingų taisomųjų veiksmų, įskaitant 
finansinių kompensacijų ūkininkams 
teikimą, jei pradėjus įgyvendinti naująjį 
mechanizmą labai nukentėtų žemės ūkio 
gamybos pelningumas ir gyvybingumas;

Pakeitimas 16



AD\1246734LT.docx 13/30 PE699.239v03-00

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
37 c konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(37c) PADKM taikymo srities išplėtimas 
įtraukiant importuojamus žemės ūkio 
produktus galėtų naudingai papildyti 
teisės sistemą, kuria siekiama kuo labiau 
sumažinti Sąjungos indėlį į miškų 
naikinimą ir nykimą visame pasaulyje, 
gerokai sumažinti visą Sąjungos anglies 
pėdsaką ir paskatinti Sąjungos ir jos 
prekybos partnerių žemės ūkio ir maisto 
sistemų agroekologinę pertvarką, be kita 
ko, perskirstant pagalbą žemės ūkiui. 
Tokia agroekologinė pertvarka padėtų 
sumažinti išmetamą ŠESD kiekį, 
apsaugoti ir atkurti ekosistemas, 
sumažinti agrocheminių medžiagų 
naudojimą ir atitinkamą taršą, paskatinti 
tvarų vartojimą ir gamybą bei 
apsirūpinimo maistu savarankiškumą. 
Komisija turėtų įvertinti galimybę ne 
vėliau kaip 2030 m. išplėsti PADKM 
taikymą apimant importuotus žemės ūkio 
produktus;

Pakeitimas 17

Pasiūlymas dėl reglamento
50 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(50) pereinamasis laikotarpis turėtų 
tęstis nuo 2023 m. iki 2025 m. Turėtų būti 
taikomas PADKM be finansinio 
koregavimo, kad būtų galima palengvinti 
sklandų mechanizmo įvedimą tokiu būdu 
sumažinant prekybą trikdančio poveikio 
riziką. Deklarantai kas ketvirtį turėtų teikti 
informaciją apie faktinį pereinamuoju 
laikotarpiu importuotoms prekėms būdingą 
ŠESD kiekį, išsamiai nurodydami 
tiesioginį ir netiesioginį ŠESD kiekį bei 
užsienyje sumokėtą anglies dioksido kainą;

(50) pereinamasis laikotarpis turėtų 
tęstis nuo 2023 m. iki 2025 m. Turėtų būti 
taikomas PADKM be finansinio 
koregavimo, kad būtų galima palengvinti 
sklandų mechanizmo įvedimą tokiu būdu 
sumažinant prekybą ir vidaus rinkos 
konkurencingumą trikdančio poveikio 
riziką. Deklarantai kas ketvirtį turėtų teikti 
informaciją apie faktinį pereinamuoju 
laikotarpiu importuotoms prekėms būdingą 
ŠESD kiekį, išsamiai nurodydami 
tiesioginį ir netiesioginį ŠESD kiekį bei 
užsienyje sumokėtą anglies dioksido kainą;



PE699.239v03-00 14/30 AD\1246734LT.docx

LT

Pakeitimas 18

Pasiūlymas dėl reglamento
50 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(50a) tam tikrų pagrindinių produktų, 
kaip antai trąšų, įtraukimas į PADKM 
turės didelį poveikį galutinės grandies 
sektoriams Sąjungoje. Tačiau dėl 
papildomų sąnaudų poveikio Sąjungos 
ekonomikos sektorių, įskaitant žemės ūkį, 
konkurencingumui negalima iš karto 
pašalinti anglies dioksido nutekėjimo 
rizikos. Tikslinga siūlyti, kad pajamos iš 
PADKM būtų naudojamos kaip Europos 
Sąjungos biudžeto asignuotosios pajamos, 
skiriamos siekiant kompensuoti 
mechanizmo diegimo sąnaudas ir 
nemokamų taršos leidimų panaikinimą ir 
padėti finansuoti pereinamojo laikotarpio 
priemones, taikomas Sąjungos 
ekonomikos sektoriams, kurių 
konkurencingumas nukentės. Komisijai 
turėtų būti suteikti įgaliojimai nustatyti 
tokio mechanizmo taikymo tvarką;

Pagrindimas

Tam tikrų pagrindinių produktų, kaip antai trąšų, įtraukimas į PADKM turės didelį poveikį 
Europos galutinės grandies sektoriams. Tačiau dėl papildomų sąnaudų poveikio Sąjungos 
ekonomikos sektorių, įskaitant žemės ūkį, konkurencingumui negalima iš karto pašalinti 
anglies dioksido nutekėjimo rizikos. Tikslinga siūlyti, kad pajamos iš PADKM būtų 
naudojamos kaip Europos Sąjungos biudžeto asignuotosios pajamos, skiriamos siekiant 
kompensuoti mechanizmo diegimo sąnaudas ir nemokamų taršos leidimų panaikinimą.

Pakeitimas 19

Pasiūlymas dėl reglamento
51 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(51) siekdama palengvinti ir užtikrinti 
tinkamą PADKM veikimą, Komisija turėtų 

(51) siekdama palengvinti ir užtikrinti 
tinkamą PADKM veikimą, Komisija turėtų 



AD\1246734LT.docx 15/30 PE699.239v03-00

LT

padėti už šio reglamento taikymą 
atsakingoms kompetentingoms 
institucijoms vykdyti savo pareigas;

padėti už šio reglamento taikymą 
atsakingoms kompetentingoms 
institucijoms vykdyti savo pareigas ir 
užtikrinti, kad valstybių narių 
administravimo institucijoms būtų 
kompensuojamos dėl šio reglamento 
įgyvendinimo patirtos papildomos 
išlaidos;

Pakeitimas 20

Pasiūlymas dėl reglamento
51 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(51a) Komisija turėtų nustatyti aiškias ir 
supaprastintas taisykles bei procedūras, 
kad būtų išvengta pernelyg didelės 
administracinės ir finansinės naštos, 
susijusios su PADKM valdymu ir 
įgyvendinimu, ypač MVĮ;

Pakeitimas 21

Pasiūlymas dėl reglamento
51 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(51b) Siekdama palengvinti ir užtikrinti 
tinkamą PADKM veikimą ir išvengti 
vidaus rinkos iškraipymų ar pernelyg 
didelės administracinės naštos įmonėms, 
ypač MVĮ, Komisija turėtų joms teikti 
technines konsultacijas ir techninę 
pagalbą, kad būtų sudarytos palankesnės 
sąlygos joms prisitaikyti prie naujų šiuo 
reglamentu nustatytų įpareigojimų ir 
išvengta techninių prekybos kliūčių;

Pakeitimas 22

Pasiūlymas dėl reglamento
52 konstatuojamoji dalis



PE699.239v03-00 16/30 AD\1246734LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(52) Komisija iki pereinamojo 
laikotarpio pabaigos turėtų įvertinti šio 
reglamento taikymą ir taikymo ataskaitą 
pateikti Europos Parlamentui ir Tarybai. 
Komisijos ataskaitoje ypatingas dėmesys 
turėtų būti skiriamas galimybėms 
sustiprinti klimato srities veiksmus, kurių 
tikslas – iki 2050 m. pereiti prie 
neutralaus poveikio klimatui Sąjungos. 
Atlikdama šį vertinimą Komisija turėtų 
pradėti rinkti informaciją, reikalingą tam, 
kad būtų galima išplėsti taikymo sritį – 
įtraukti netiesiogiai išmetamą ŠESD kiekį 
ir kitas prekes bei paslaugas, keliančias 
anglies dioksido nutekėjimo riziką, ir 
sukurti būdingojo išmetamo ŠESD kiekio 
apskaičiavimo metodus, pagrįstus 
aplinkosauginio pėdsako matavimo 
metodais47;

(52) Komisija iki pereinamojo 
laikotarpio pabaigos turėtų įvertinti šio 
reglamento taikymą ir taikymo ataskaitą 
pateikti Europos Parlamentui ir Tarybai. 
Komisijos ataskaitoje turėtų būti kuo 
tiksliau įvertintas tikrasis PADKM 
poveikis klimato ir aplinkos apsaugai, 
poveikis Sąjungos ekonomikos, ypač 
žemės ūkio sektoriaus ir MVĮ, 
konkurencingumui ir gyvybingumui ir 
faktinės reikalavimų laikymosi išlaidos. 
Ataskaitoje taip pat turėtų būti 
nagrinėjamas poveikis tvarioms 
inovacijoms ir prekybos srautų bei tiekimo 
grandinių pokyčiai, visų pirma susiję su 
trąšomis, taip pat poveikis trąšų kainoms 
ir žemės ūkio gamybai. Joje taip turėtų 
būti įvertinta galimybė skirti pajamas, 
gautas taikant PADKM, priemonių, 
kuriomis siekiama mažinti išmetamą 
anglies dioksido kiekį ir skatinti tausesnį 
trąšų naudojimą Sąjungoje, finansavimui. 
Tai pat turėtų būti įvertintas šio 
reglamento taikymo srities galimo 
išplėtimo apimant žemės ūkio ir žemės 
ūkio maisto produktus bei kitus 
produktus, keliančius anglies dioksido 
nutekėjimo riziką, ir netiesiogiai išmetamą 
kiekį poveikis. Komisija taip pat turėtų 
sukurti būdingojo išmetamo ŠESD kiekio 
apskaičiavimo metodus, pagrįstus 
aplinkosauginio pėdsako matavimo 
metodais47;

__________________ __________________
47 2013 m. balandžio 9 d. Komisijos 
rekomendacija 2013/179/ES dėl produktų 
ir organizacijų gyvavimo ciklo 
aplinkosauginio veiksmingumo matavimo 
ir pranešimo apie jį bendrų metodų 
taikymo (OL L 124, 2013 5 4, p. 1).

47 2013 m. balandžio 9 d. Komisijos 
rekomendacija 2013/179/ES dėl produktų 
ir organizacijų gyvavimo ciklo 
aplinkosauginio veiksmingumo matavimo 
ir pranešimo apie jį bendrų metodų 
taikymo (OL L 124, 2013 5 4, p. 1).

Pakeitimas 23

Pasiūlymas dėl reglamento



AD\1246734LT.docx 17/30 PE699.239v03-00

LT

52 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(52a) Žemės ūkio sektorius yra 
gyvybiškai svarbus maisto tiekimo, 
apsirūpinimo maistu saugumo ir 
apsirūpinimo maistu savarankiškumo 
požiūriu. Todėl prieš pradedant taikyti 
PADKM, įskaitant trąšoms taikytiną 
finansinį koregavimą, turi būti 
persvarstytas trąšų įtraukimo į PADKM 
poveikis Sąjungos žemės ūkiui, maisto 
tiekimui, apsirūpinimo maistu saugumui 
ir apsirūpinimo maistu savarankiškumui;

Pakeitimas 24

Pasiūlymas dėl reglamento
52 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(52b) siekdama išspręsti visam pasauliui 
susirūpinimą keliančius darnaus 
vystymosi klausimus, ypač klimato kaitos, 
Sąjunga jau daug metų nuolat nustato vis 
aukštesnius standartus. Europos žaliasis 
kursas ir strategija „Nuo ūkio iki stalo“ 
gali dar labiau pakelti standartų, kurie 
Sąjungoje taikomi siekiant šių tikslų, 
kartelę. Dėl to Sąjungos žemės ūkio 
sektoriams teks spręsti anglies dioksido 
nutekėjimo į šalis, taikančias ne tokius 
griežtus klimato apsaugos reikalavimus, 
problemą. Taigi PADKM taikymo srities 
išplėtimo įtraukiant tam tikrus anglies 
dioksido nutekėjimo riziką keliančius 
žemės ūkio ir žemės ūkio maisto 
produktus klausimas turi būti 
išnagrinėtas remiantis pereinamuoju 
laikotarpiu surinkta informacija. Žemės 
ūkio ir žemės ūkio maisto produktų 
įtraukimas į PADKM taikymo sritį yra dar 
svarbesnis dėl to, kad kitų kaip žaliavos 
naudojamų produktų, turėsiančių įtakos 
gamybos sąnaudoms, įtraukimas gali 
padaryti tiesioginį ir netiesioginį poveikį 



PE699.239v03-00 18/30 AD\1246734LT.docx

LT

žemės ūkio sektoriui;

Pagrindimas

Reikia nuodugniai išnagrinėti PADKM poveikį žemės ūkio galutinės grandies sektoriams ir 
klausimą, ar įtraukti žemės ūkio produktus į PADKM taikymo sritį. PADKM taikymo srities 
išplėtimas įtraukiant žemės ūkio galutinės grandies sektorius galėtų būti veiksmingas siekiant 
išvengti anglies dioksido nutekėjimo rizikos, tačiau yra įgyvendinamumo problemų, kurias 
reikia išspręsti prieš priimant bet kokį sprendimą.

Pakeitimas 25

Pasiūlymas dėl reglamento
53 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(53a) siekiant palengvinti šio reglamento 
tikslų įgyvendinimą, skatinti pasaulinio 
masto klimato politikos veiksmus tiek 
Sąjungoje, tiek visame pasaulyje ir remti 
mažo anglies dioksido kiekio prekių rinką, 
turėtų būti palaikomas nuolatinis dialogas 
su visais atitinkamais suinteresuotaisiais 
subjektais ir Sąjungos prekybos 
partneriais;

Pakeitimas 26

Pasiūlymas dėl reglamento
59 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(59a) Komisija turi skirti ypatingą 
dėmesį tam, kad importuotojams būtų 
nuolat teikiama naujausia informacija, 
kad jie galėtų ankstyvame etape atsižvelgti 
į PADKM įgyvendinimo vidaus sąnaudas, 
pvz., susijusias su išmetamųjų teršalų 
ataskaitų teikimu, informacijos 
registravimu, skaičiavimu ir 
dokumentavimu;

Pakeitimas 27



AD\1246734LT.docx 19/30 PE699.239v03-00

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
59 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(59b) Komisija turėtų pasiūlyti 
finansavimą investicijoms į didelių 
pramonės sektorių, pasižyminčių dideliu 
taršos ŠESD intensyvumu, 
modernizavimą, nukreipiant jas į 
priemones, kurios padėtų didinti energijos 
vartojimo efektyvumą, ypatingą dėmesį 
skiriant mažesnes pajamas gaunančioms 
valstybėms narėms;

Pakeitimas 28

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Šiuo reglamentu nustatomas 
pasienio anglies dioksido korekcinis 
mechanizmas (PADKM), skirtas I priede 
nurodytoms prekėms būdingo išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
problemai spręsti, kai šios prekės 
importuojamos į Sąjungos muitų teritoriją, 
siekiant užkirsti kelią anglies dioksido 
nutekėjimo rizikai.

1. Šiuo reglamentu nustatomas 
pasienio anglies dioksido korekcinis 
mechanizmas (PADKM), skirtas I priede 
nurodytoms prekėms būdingo išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
problemai spręsti, kai šios prekės 
importuojamos į Sąjungos muitų teritoriją, 
siekiant padėti laipsniškai mažinti 
importuojamų išmetamųjų teršalų kiekį, 
sumažinti Sąjungos bendrą anglies 
dioksido pėdsaką, užkirsti kelią galimo 
anglies dioksido nutekėjimo rizikai ir 
skatinti anglies dioksido apmokestinimą 
visame pasaulyje.

Pakeitimas 29

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 5 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) tai šaliai arba teritorijai taikoma 
pagal Direktyvą 2003/87/EB nustatyta ES 
ATLPS arba ta trečioji šalis arba teritorija 

a) tai šaliai arba teritorijai taikoma 
pagal Direktyvą 2003/87/EB nustatyta ES 
ATLPS arba ta trečioji šalis arba teritorija 



PE699.239v03-00 20/30 AD\1246734LT.docx

LT

su Sąjunga yra sudariusi susitarimą, kuriuo 
ES ATLPS visiškai susiejama su tos 
trečiosios šalies arba teritorijos apyvartinių 
taršos leidimų prekybos sistema;

su Sąjunga yra sudariusi susitarimą, kuriuo 
ES ATLPS visiškai susiejama su tos 
trečiosios šalies arba teritorijos apyvartinių 
taršos leidimų prekybos sistema ir kuriuo 
užtikrinamos vienodos sąlygos ES ATLPS 
dalyviams ir gamintojams tose šalyse;

Pagrindimas

Kai kurios valstybės nustatė anglies dioksido apmokestinimą remdamosi pranešimu apie 
PADKM. ES ATLPS veikia jau daugiau kaip 10 metų, penkerius iš jų ji tobulinama. PADKM 
turi būti taikomas nuo 2023 m. arba 2026 m. Kitų šalių išmetamo CO2 kiekio apmokestinimo 
sistemos gali būti visiškai neproporcingos ES ATLPS keliamai naštai.

Pakeitimas 30

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 5 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) kaina, mokama prekių kilmės 
šalyje, yra faktiškai sumokėta už tas 
prekes, netaikant jokių korekcijos 
mechanizmų, išskyrus tuos, kurie taikomi 
ir ES ATLPS.

b) kaina, mokama prekių kilmės 
šalyje, yra faktiškai sumokėta už tas 
prekes, netaikant jokių korekcijos 
mechanizmų, išskyrus tuos, kurie taikomi 
ir ES ATLPS, o sąlygos, taikomos tiek ES 
ATLPS dalyviams, gamintojams tose 
šalyse, gali būti akivaizdžiai laikomos 
lygiavertėmis.

Pagrindimas

Kai kurios valstybės nustatė anglies dioksido apmokestinimą remdamosi pranešimu apie 
PADKM. ES ATLPS veikia jau daugiau kaip 10 metų, penkerius iš jų ji tobulinama. PADKM 
turi būti taikomas nuo 2023 m. arba 2026 m. Kitų šalių išmetamo CO2 kiekio apmokestinimo 
sistemos gali būti visiškai neproporcingos ES ATLPS keliamai naštai.

Pakeitimas 31

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 dalies 28 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

28) netiesiogiai išmetamas ŠESD kiekis 
– ŠESD kiekis, išmetamas gaminant 

28) netiesiogiai išmetamas ŠESD kiekis 
– ŠESD kiekis, išmetamas gaminant I 



AD\1246734LT.docx 21/30 PE699.239v03-00

LT

elektros, šilumos ir vėsumos energiją, kuri 
suvartojama vykstant prekių gamybos 
procesams.

priede nurodytas prekes, kurios 
suvartojamos vykstant kitų prekių 
gamybos procesams.

Pakeitimas 32

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 dalies 28 a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

28a) žemės ūkio ir maisto produktai – 
SESV I priede nurodyti produktai ir tame 
priede nenurodyti maistui skirti produktai, 
gauti perdirbus tame priede išvardintus 
produktus;

Pagrindimas

Reikia tiksliai apibrėžti žemės ūkio ir maisto produktų sąvoką. Ši apibrėžtis paimta iš 2019 m. 
Direktyvos dėl nesąžiningos prekybos praktikos.

Pakeitimas 33

Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Įgaliotasis deklarantas saugo 
nepriklausomo asmens patvirtintus 
dokumentus, kurių reikia norint įrodyti, 
kad už deklaruotą būdingąjį išmetamą 
ŠESD kiekį prekių kilmės šalyje buvo 
sumokėta anglies dioksido kaina, ir 
faktinio šios anglies dioksido kainos, kuriai 
negali būti taikomas eksporto korekcinis 
mechanizmas ar kitokia kompensacija už 
eksportą, sumokėjimo įrodymus.

2. Įgaliotasis deklarantas saugo 
nepriklausomo asmens patvirtintus 
dokumentus, kurių reikia norint įrodyti, 
kad už deklaruotą būdingąjį išmetamą 
ŠESD kiekį prekių kilmės šalyje buvo 
sumokėta anglies dioksido kaina, ir 
faktinio šios anglies dioksido kainos, kuriai 
negali būti taikomas eksporto korekcinis 
mechanizmas ar kitokia kompensacija, 
sumokėjimo įrodymus.

Pakeitimas 34

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 2 dalis



PE699.239v03-00 22/30 AD\1246734LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Valstybės narės reikalauja, kad 
kompetentingos institucijos keistųsi 
informacija, kuri yra esminė ar susijusi su 
jų funkcijų ir pareigų vykdymu.

2. Kompetentingos institucijos 
keičiasi informacija, kuri yra esminė ar 
susijusi su jų funkcijų ir pareigų vykdymu. 
Europos Sąjungos energetikos 
reguliavimo institucijų bendradarbiavimo 
agentūra remia kompetentingų institucijų 
veiklos koordinavimą.

Pakeitimas 35

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Komisija padeda kompetentingoms 
institucijoms vykdyti šiame reglamente 
nustatytas pareigas ir koordinuoja jų 
veiklą.

Komisija užtikrina, kad dėl 
kompetentingų institucijų veiklos 
valstybės narės nepatirtų pernelyg didelės 
administracinės naštos ar didelių 
reikalavimų laikymosi išlaidų. Komisija, 
paprašyta suteikti paramą, padeda 
kompetentingoms institucijoms vykdyti 
šiame reglamente nustatytas pareigas ir 
koordinuoja jų veiklą.

Pakeitimas 36

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Pirmoje pastraipoje nurodytais tikslais 
Komisija nustato aiškias ir supaprastintas 
taisykles ir procedūras, kad būtų išvengta 
pernelyg didelės administracinės ir 
finansinės naštos, susijusios su PADKM 
valdymu ir įgyvendinimu, ypač MVĮ.

Pakeitimas 37

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 b dalis (nauja)



AD\1246734LT.docx 23/30 PE699.239v03-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Komisija teikia įmonėms technines 
konsultacijas ir techninę pagalbą, kad jos 
galėtų lengviau prisitaikyti prie šiuo 
reglamentu nustatytų įpareigojimų.

Pakeitimas 38

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 c dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Iki [2024 m. sausio 1 d.] Komisija 
paskelbia išsamias gaires, kuriose 
išdėstomos kompetentingų institucijų 
pareigos, jų veiksmų, atliekamų siekiant 
įvykdyti šiuo reglamentu nustatytus 
įpareigojimus, finansavimo šaltiniai ir 
principai, ir tikslų nacionalinių 
kompetentingų institucijų pareigų ir 
procedūrų, vykdytinų tais atvejais, kai 
nustatoma, kad nebuvo laikomasi šio 
reglamento reikalavimų, aprašą.

Pakeitimas 39

Pasiūlymas dėl reglamento
13 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Visa informacija, kurią gauna 
kompetentinga institucija vykdydama savo 
funkcijas ir kuri pagal savo turinį arba 
pateikimo būdą yra konfidenciali, laikoma 
profesine paslaptimi. Kompetentinga 
institucija tokios informacijos 
neatskleidžia be ją pateikusio asmens ar 
institucijos aiškaus sutikimo. Ja galima 
dalytis su muitine , Komisija ir Europos 
prokuratūra ir ji tvarkoma pagal Tarybos 
reglamentą (EB) Nr. 515/97.

Visa informacija, kurią gauna 
kompetentinga institucija vykdydama savo 
funkcijas ir kuri pagal savo turinį arba 
pateikimo būdą yra konfidenciali, laikoma 
profesine paslaptimi. Tokia informacija 
neatskleidžiama už kompetentingų 
institucijų ir vyriausiojo administratoriaus 
ribų be ją pateikusio asmens ar institucijos 
aiškaus sutikimo. Ja galima dalytis su 
muitine , Komisija ir Europos prokuratūra 
ir ji tvarkoma pagal Tarybos reglamentą 
(EB) Nr. 515/97.



PE699.239v03-00 24/30 AD\1246734LT.docx

LT

Pakeitimas 40

Pasiūlymas dėl reglamento
21 straipsnio 1 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Komisija kiekvieną kalendorinę savaitę 
apskaičiuoja PADKM sertifikatų kainą 
kaip vidutinę ES ATLPS leidimų prekybos 
aukcionų platformoje uždarymo kainą 
Komisijos reglamente (ES) 
Nr. 1031/201054 nustatyta tvarka.

Komisija kiekvieną kalendorinę savaitę 
apskaičiuoja PADKM sertifikatų kainą 
kaip vidutinę ES ATLPS leidimų prekybos 
aukcionų platformoje uždarymo kainą 
Komisijos reglamente (ES) 
Nr. 1031/201054 nustatyta tvarka. 
Taikydama Sprendimą (ES) 2015/1814, 
Komisija nustato mažiausias ir 
didžiausias ES ATLPS apyvartinių taršos 
leidimų kainas, kad būtų padidintas 
veiksmingumas ir kontroliuojamas 
socialinis perėjimo poveikis ir kad 
nesusidarytų galimybė apeiti PADKM 
sertifikatų sistemą.

_________________ _________________
54 2010 m. lapkričio 12 d. Komisijos 
reglamentas (ES) Nr. 1031/2010 dėl 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
apyvartinių taršos leidimų pardavimo 
aukcione pagal Direktyvą 2003/87/EB 
(OL L 302, 2010 11 18, p. 1).

54 2010 m. lapkričio 12 d. Komisijos 
reglamentas (ES) Nr. 1031/2010 dėl 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
apyvartinių taršos leidimų pardavimo 
aukcione pagal Direktyvą 2003/87/EB 
(OL L 302, 2010 11 18, p. 1).

Pakeitimas 41

Pasiūlymas dėl reglamento
30 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Komisija renka informaciją, 
reikalingą siekiant išplėsti šio reglamento 
taikymo sritį, kad jis apimtų netiesiogiai 
išmetamą ŠESD kiekį ir prekes, kurios nėra 
nurodytos I priede, ir kuria būdingojo 
išmetamo ŠESD kiekio apskaičiavimo 
metodus, pagrįstus aplinkosauginio 
pėdsako metodais.

1. Komisija renka informaciją, 
reikalingą siekiant stebėti PADKM poveikį 
klimato ir aplinkos apsaugai, Sąjungos 
ekonomikos, ypač žemės ūkio ir maisto 
sektorių bei MVĮ, konkurencingumui, 
gamybos įrenginių gyvybingumui 
sektoriuose, kuriems taikomas šis 
reglamentas, Sąjungos importo struktūrai 
ir apimčiai, galutinių vartotojų išlaidoms 
ir besivystančioms šalims. Remdamasi to 
vertinimo rezultatais, Komisija 



AD\1246734LT.docx 25/30 PE699.239v03-00

LT

išnagrinėja galimybę ir poreikį išplėsti šio 
reglamento taikymo sritį, kad jis apimtų 
netiesiogiai išmetamą ŠESD kiekį ir 
prekes, kurios nėra nurodytos I priede, be 
kita ko, įvertindama galimo žemės ūkio ir 
žemės ūkio maisto produktų įtraukimo 
poveikį. Komisija taip pat parengia 
būdingojo išmetamo ŠESD kiekio 
apskaičiavimo metodus, pagrįstus 
aplinkosauginio pėdsako metodais, ir 
užtikrina, kad būtų taikoma veiksminga ir 
skaidri tikrinimo ir kontrolės sistema, 
siekdama užtikrinti informacijos, gautos 
iš trečiųjų šalių gamintojų, tikslumą.

Pakeitimas 42

Pasiūlymas dėl reglamento
30 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Iki pereinamojo laikotarpio 
pabaigos Komisija Europos Parlamentui ir 
Tarybai pateikia šio reglamento taikymo 
ataskaitą. Ataskaitoje visų pirma 
pateikiamas galimybių labiau išplėsti 
būdingojo išmetamo ŠESD kiekio sąvokos 
aprėptį, kad ji apimtų netiesiogiai 
išmetamą ŠESD kiekį ir kitas prekes, 
kurios kelia anglies dioksido nutekėjimo 
riziką ir kurios į šį reglamentą dar nėra 
įtrauktos, vertinimas bei valdymo sistemos 
vertinimas. Joje taip pat pateikiamas 
galimybės dar labiau išplėsti taikymo sritį 
įtraukiant transporto paslaugoms būdingą 
išmetamą ŠESD kiekį, tolimesnėje vertės 
grandinės dalyje esančias prekes ir 
paslaugas, kurios ateityje gali kelti anglies 
dioksido nutekėjimo riziką.

2. Iki pereinamojo laikotarpio 
pabaigos Komisija Europos Parlamentui ir 
Tarybai pateikia šio reglamento taikymo 
ataskaitą. Ataskaitoje visų pirma 
pateikiama: 

a) galimybių labiau išplėsti būdingojo 
išmetamo ŠESD kiekio sąvokos aprėptį, 
kad ji apimtų netiesiogiai išmetamą ŠESD 
kiekį ir kitas prekes, kurios kelia anglies 
dioksido nutekėjimo riziką ir kurios į šį 
reglamentą dar nėra įtrauktos, vertinimas;



PE699.239v03-00 26/30 AD\1246734LT.docx

LT

b) valdymo sistemos vertinimas;
c) galimybės dar labiau išplėsti 
taikymo sritį įtraukiant transporto 
paslaugoms būdingą išmetamą ŠESD 
kiekį, tolimesnėje vertės grandinės dalyje 
esančias prekes ir paslaugas, kurios 
ateityje gali kelti anglies dioksido 
nutekėjimo riziką, vertinimas;
d) tikrojo poveikio klimatui ir 
aplinkos apsaugai vertinimas;
e) poveikio Sąjungos ekonomikos 
konkurencingumui ir gyvybingumui 
vertinimas;
f) poveikio Sąjungos importui 
vertinimas;
g) poveikio tvarioms inovacijoms ir 
prekybos srautų bei tiekimo grandinių 
pokyčių, susijusių su trąšomis ir žemės 
ūkiu, apibūdinimas;
h) poveikio Sąjungos įmonėms 
apibūdinimas, įskaitant kiekybinį 
poveikio, visų pirma MVĮ, vertinimą ir 
faktines reikalavimų laikymosi išlaidas;
i) galimo šio reglamento taikymo 
srities išplėtimo, įtraukiant žemės ūkio ir 
maisto produktus, poveikio ir galimų 
padarinių vertinimas;
j) vertinimas, ar šis reglamentas 
turėtų būti taikomas anglies dioksidui, 
būdingam trumpaamžiams nukirsto 
medžio produktams ir apskaitomam žemės 
naudojimo, žemės naudojimo paskirties 
keitimo ir miškininkystės sektoriuose;
k) galimybės skirti pajamas iš 
PADKM tam, kad būtų skatinamos 
priemonės, kurios padeda mažinti 
Sąjungos išmetamą anglies dioksido kiekį, 
ir mažinti žemės ūkio priklausomybę nuo 
trąšų, vertinimas.



AD\1246734LT.docx 27/30 PE699.239v03-00

LT

Pakeitimas 43

Pasiūlymas dėl reglamento
33 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Ne vėliau kaip tų prekių išleidimo į 
laisvą apyvartą metu muitinė informuoja 
deklarantą apie 1 dalyje nurodytą pareigą.

2. Ne vėliau kaip tų prekių išleidimo į 
laisvą apyvartą metu muitinė informuoja 
deklarantą apie 1 dalyje nurodytą pareigą. 
Komisija užtikrina, kad pagal šį 
reglamentą muitinėms nustatyti nauji 
įpareigojimai nesukeltų pernelyg didelės 
administracinės naštos ar didelių 
reikalavimų laikymosi išlaidų.

Pakeitimas 44

Pasiūlymas dėl reglamento
35 straipsnio 2 dalies d punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) kilmės šalyje mokėtina anglies 
dioksido kaina už importuojamoms 
prekėms būdingą išmetamą ŠESD kiekį, 
kuriam netaikomas eksporto korekcinis 
mechanizmas ar kitokia kompensacija už 
eksportą.

d) kilmės šalyje mokėtina anglies 
dioksido kaina už importuojamoms 
prekėms būdingą išmetamą ŠESD kiekį, 
kuriam netaikomas eksporto korekcinis 
mechanizmas ar kitokia kompensacija.

Pakeitimas 45

Pasiūlymas dėl reglamento
36 straipsnio 3 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) 32–34 straipsniai taikomi iki 
2025 m. gruodžio 31 d.;

a) 32–34 straipsniai taikomi iki metų, 
kuriais Komisija įvertino šio reglamento 
taikymą ir pateikė ataskaitą Europos 
Parlamentui ir Tarybai, o Europos 
Parlamentas pritarė visapusiškam 
PADKM taikymui, įskaitant finansinį 
patikslinimą, pabaigos;

Pakeitimas 46



PE699.239v03-00 28/30 AD\1246734LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
36 straipsnio 3 dalies d punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) 4, 6, 7, 8, 9, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27 ir 31 straipsniai 
taikomi nuo 2026 m. sausio 1 d.

d) 4, 6, 7, 8, 9, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27 ir 31 straipsniai 
taikomi nuo metų, einančių po metų, 
kuriais Komisija įvertino šio reglamento 
taikymą ir pateikė ataskaitą Europos 
Parlamentui ir Tarybai, o Europos 
Parlamentas pritarė visapusiškam 
PADKM taikymui, įskaitant finansinį 
patikslinimą, sausio 1 d.



AD\1246734LT.docx 29/30 PE699.239v03-00

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Pasienio anglies dioksido korekcinio mechanizmo nustatymas

Nuorodos COM(2021)0564 – C9-0328/2021 – 2021/0214(COD)

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ENVI
13.9.2021

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

AGRI
11.11.2021

Nuomonės referentas (-ė)
       Paskyrimo data

Zbigniew Kuźmiuk
17.9.2021

Priėmimo data 11.1.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

27
3
18

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Mazaly Aguilar, Clara Aguilera, Atidzhe Alieva-Veli, Álvaro Amaro, 
Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Benoît Biteau, Mara Bizzotto, 
Daniel Buda, Asger Christensen, Angelo Ciocca, Ivan David, Paolo De 
Castro, Jérémy Decerle, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Dino 
Giarrusso, Francisco Guerreiro, Martin Häusling, Martin Hlaváček, 
Krzysztof Jurgiel, Jarosław Kalinowski, Elsi Katainen, Gilles Lebreton, 
Norbert Lins, Chris MacManus, Colm Markey, Alin Mituța, Marlene 
Mortler, Ulrike Müller, Maria Noichl, Juozas Olekas, Pina Picierno, 
Maxette Pirbakas, Bronis Ropė, Anne Sander, Petri Sarvamaa, Simone 
Schmiedtbauer, Annie Schreijer-Pierik, Marc Tarabella, Veronika 
Vrecionová, Sarah Wiener, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Eric Andrieu, Manuel Bompard, Petros Kokkalis, Zbigniew Kuźmiuk, 
Cristina Maestre Martín De Almagro



PE699.239v03-00 30/30 AD\1246734LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

27 +
ECR Mazaly Aguilar, Krzysztof Jurgiel, Zbigniew Kuźmiuk, Veronika Vrecionová

ID Mara Bizzotto, Angelo Ciocca, Gilles Lebreton, Maxette Pirbakas

PPE Colm Markey, Anne Sander, Annie Schreijer-Pierik

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Asger Christensen, Jérémy Decerle, Martin Hlaváček, Elsi Katainen, Alin Mituța, Ulrike 
Müller

S&D Clara Aguilera, Eric Andrieu, Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Paolo De Castro, Cristina Maestre Martín 
De Almagro, Juozas Olekas, Pina Picierno, Marc Tarabella

3 -
S&D Maria Noichl

The Left Manuel Bompard, Petros Kokkalis

18 0
ID Ivan David

NI Dino Giarrusso

PPE Álvaro Amaro, Daniel Buda, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Jarosław Kalinowski, Norbert Lins, 
Marlene Mortler, Petri Sarvamaa, Simone Schmiedtbauer, Juan Ignacio Zoido Álvarez

The Left Chris MacManus

Verts/ALE Benoît Biteau, Francisco Guerreiro, Martin Häusling, Bronis Ropė, Sarah Wiener

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


